(
г. Нефтеюганск
)
                                                                                              Дело № 5-1479-2004/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
02 декабря 2024 года                                                                                         г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Сусловой Н.В., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспортные данные: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

14.11.2024 около 15 час. 00 мин. Суслова Н.В., находясь дома, по адресу: ***, в ходе возникшей ссоры, умышленно, с целью причинения физической боли нанесла побои потерпевшей Р., а именно схватила ее за волосы и нанесла более 10 ударов по голове и телу, от чего Р. была причинена физическая боль и телесные повреждения без вреда здоровью.
Согласно акту заключения эксперта №*** от 19.11.2024, при судебно-медицинской экспертизе, у Р. обнаружены повреждения: кровоподтеки на верхнем веке правого глаза (1), на левом лобном бугре (1), в проекции левой скуловой кости (1), ссадины на верхнем веке правого глаза (1), на подбородке (1). Кровоподтеки на верхнем веке правого глаза (1), на левом лобном бугре (1), в проекции левой скуловой кости (1), ссадины на верхнем веке правого глаза (1), на подбородке(1) возникли от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов), либо при падении (-ях) и ударе (-ах) о таковой (-ые) (кровоподтеки под прямым углом или близким к прямому, при одновременном ударе и сдавлении; ссадины под острым углом, при одно-временном трении (скольжении) и сдавлении) в пределах 5-7 суток до момента осмотра (кровоподтеки округлый и овальные бледно-зелено-желтые, с нечеткими контурами; ссадины полосчатые, покрыты красно-коричневой, плотной корочкой) и относятся к повреждениям НЕ ПРИЧИНИВШИМ ВРЕД здоровью человека, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (в соответствии с п. 9. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека", приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №194н от 24 апреля 2008 г.). Тем самым Суслова Н.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Суслова Н.В. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме.
Потерпевшая Р. в судебное заседании подтвердила обстоятельства совершения административного правонарушения, изложенного в оглашенном протоколе об административном правонарушении, сообщила, что действия Сусловой Н.В. причинили ей физическую боль.
Помимо признания Сусловой Н.В. своей вины, ее вина в совершении данного административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении *** от 07.11.2024, согласно которому с протоколом Суслова Н.В. была ознакомлена, также ей были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, копию протокола получила.
Кроме того, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются: сообщением в ДЧ ОМВД России по г. Нефтеюганску от 18.11.2024; рапортом ст. УУП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 26.11.2024; объяснением Сусловой Н.В. от 26.11.2024; объяснением Р. от 26.11.2024; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 25.11.2024 в отношении Сусловой Н.В., согласно которому в возбуждении уголовного дела по ст. 116 УК РФ отказано, в связи с отсутствием состава преступления; протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2024; заключением эксперта №*** от 19.11.2024, в котором указано на причинение вреда здоровью, не повлекшее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности; сведениями о привлечении Сусловой Н.В. к административной ответственности, согласно которым Суслова Н.В. ранее к административной ответственности не привлекалась.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека" не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Сусловой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами. Каких-либо противоречий и сомнений в их достоверности, мировым судьей не установлено.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Сусловой Н.В. в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Сусловой Н.В., ее имущественное положение, впервые привлечение к административной ответственности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
С учетом установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным назначить Сусловой Н.В. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Суслову Н.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Аппарат Губернатора Югры л/с 04872D01540), наименование банка РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601056281, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601063010101140 УИН 0410940600405014792406136.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья                                                                 Т.П. Постовалова

 (
2/
)